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Manizales, marzo 29 de 2023.

Doctor

ANDRES FELIPE TABA ARROYAVE
Gerente

EMPOCALDAS S A E.S.P.

REFERENCIA: Informe final evaluacién propuestas (sobre 1) de la Solicitud Publica de
Ofertas No. 012 de 2023 cuyo objeto es: a REPOSICION DE REDES DE ACUEDUCTO Y
ACLANTARILLADO EN LA CARRERA 10 CALLES 13 Y 14, CALLE 10 ENTRE
CARRERA 5Y 6, CARRERA 3 CALLES 22 Y 4 MIRADOR ETAPA I, CARLOS PARRA
MANZANA B, PROGRESAR | MANZANA 7 CALLE 3 CARRERAS 7 Y 8, CALLE 7
CARRERA 10 Y 11, CALLE 5 ENTRE CARRERAS 132 CIUDADELA, BARRIO LA
FRONTERA AL FRENTE DEL CDI, CARRERA 8 ENTRE CALLES 15 Y 16 EN EL
MUNICIPIO DE CHINCHINA CALDAS, RECURSOS DEL CONVENIO EMPOCALDAS S.A
E.S.P. — CHINCHINA, CALDAS,

PRESUPUESTO OFICIAL: El presupuesto oficial para el presente proceso asciende a la
suma de OCHOCIENTOS SETENTA Y CINCO MILLONES DOSCIENTOS NOVENTA Y
OCHQO MIL DOSCIENTOS TREINTA Y CINCO PESOS MCTE AIU E IVA SOBE
UTILIDADES INCLUIDO ($875.298.235).

En cumplimiento de o ordenado en los pliegos, por medio del presente, remitimos el informe
final de evaluacion de las propuestas presentadas en el sobre 1 a la solicitud publica de la
referencia.

i VERIFICACION DE LA SUBSANACION DE DOCUMENTOS JURIDICOS
ALLEGADOS QUE NO ACREDITEN PUTAJE.

Dentro de lo expuesto por la entidad en el PRIMER INFORME de evaluacion, se establecio
que:

1. CONSTRURENTAR S.A.S: No aporta ANEXO 4 - PACTO DE TRANSPARECIA por lo
que NO CUMPLE con la totalidad de documentos juridicos.

2. PABLO FELIPE ARAQUE: No aporta la acreditacién del FORMATO 13 -
ACREDITACION MIPYME v en la revision del RUP no se encuentra la CERTIFICACION
DE INSCRIPCION EN LA CAMARA DE COMERCIO, SEGUN LLA CLASIFICACION DE
EIENES Y SERVICIOS DE NACIONES UNIDAS (VERSION 14), SOLICITADAS
CONFORME AL GRUPQ. DICHA INSCRIPCION DEBERA ESTAR VIGENTE EL DIA DE
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LA FECHA DE CIERRE Y ENTREGA DE PROPUESTAS por lo que NO CUMPLE con la
totalidad de documentos juridicos.

3. CONSORCIO MI: No fue posible realizar la verificacion del CERTIFICADO DE
ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS DE LA RAZON SOCIAL Y DEL REPRESENTANTE
LEGAL O DE LA PERSONA NATURAL EXPEDIDO POR LA PROCURADURIA
GENERAL DE LA NACION de las personas juridicas y no aporta ANEXO 4 - PACTO DE
TRANSPARECIA por lo que NO CUMPLE con la totalidad de documentos juridicos.

4. GILDARDO OCAMPO MONTES: E! proponente CUMPLE con la totalidad de
documentos juridicos solicitados.

5. CONSORCIO ESTRADA CHINCHINA: No aporta RUT de los consorciados y no aporta
ANEXO 4 - PACTO DE TRANSPARECIA por lo que NO CUMPLE con la totalidad de
documentos juridicos.

6. CONSORCIO FG CHINCHINA: No aporta RUT de los consorciados y no aporta ANEXO
4 - PACTO DE TRANSPARECIA por lo que NO CUMPLE con la totalidad de documentos
juridicos.

7. JEMAG INGENIERIA: El proponente CUMPLE con la totalidad de documentos juridicos
solicitados.

8. CONSORCIO KG: No aporta RUT de los consorciados por lo que NO CUMPLE con la
totalidad de documentos juridicos.

9. CASTRO FLOREZ S.A.S: No aporta RUT de la persona juridica por lo que NO CUMPLE
con la totalidad de documentos juridicos.

10. JAVIER DE JESUS GARCIA PAREJA: El proponente CUMPLE con la totalidad de
documentos juridicos solicitados.

Es deber aclarar, que tal como menciona el pliego “En caso de ser necesario, la entidad
debe solicitar a los proponentes durante el proceso de evaluacion, y a mas tardar en el
informe de evaluacion, las aclaraciones, precisiones o solicitud de documentos que puedan
ser subsanables. No obstante, los proponentes no podran completar, adicionar, modificar o
mejorar sus propuestas en los aspectos que otorgan puntaje, los cuales podran ser objeto
de aclaraciones y explicaciones. Los proponentes deberan allegar las aclaraciones o
documentos requeridos en el momento en el que fueron solicitados y a mas tardar hasta el
término de traslado del informe de evaluacion, es decir, dentro de los cinco (5) dias habiles
siguientes, contados a partir del dia habil siguiente a la expedicion del informe de
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evaluacion”, por lo que podran aportarse todos aquellos documentos que sean necesarios
y no otorguen puntaje, para la validacién de la documentacion juridica.

Asi las cosas, y posterior a correr traslado del informe de evaluacion del sobre 1, la Entidad
ha recibido los documentos y observaciones de los siguientes proponentes:

1. CONSTRURENTAR S.A.S: Aporta ANEXO 4 - PACTO DE TRANSPARECIA por lo que
CUMPLE con la totalidad de documentos juridicos.

2. PABLO FELIPE ARAQUE: Se realiza nuevamente la revision de los documentos
aportados por el proponente vy se evidencia que cumple con lo establecido por el
FORMATO 13 - ACREDITACION MIPYME y que cumple con los cédigos establecidos para
la CERTIFICACION DE INSCRIPCION EN LA CAMARA DE COMERCIO, SEGUN LA
CLASIFICACION DE BIENES Y SERVICIOS DE NACIONES UNIDAS (VERSION 14),
SOLICITADAS CONFORME AL GRUPO. DICHA INSCRIPCION DEBERA ESTAR
VIGENTE EL DIA DE LA FECHA DE CIERRE Y ENTREGA DE PROPUESTAS por lo que
CUMPLE con la totalidad de documentos juridicos.

3. CONSORCIO MI: -El proponente allega CERTIFICADO DE ANTECEDENTES
DISCIPLINARIOS DE LA RAZON SOCIAL Y DEL REPRESENTANTE LEGAL O DE LA
PERSONA NATURAL EXPEDIDO POR LA PROCURADURIA GENERAL DE LA NACION
de las personas juridicas y aporta ANEXO 4 - PACTO DE TRANSPARECIA por lc que
CUMPLE con la totalidad de documentos juridicos.

4. GILDARDO OCAMPO MONTES: El proponente CUMPLE con la totalidad de
documentos juridicos solicitados.

5. CONSORCIO ESTRADA CHINCHINA: Aporta RUT de los consorciados y aporta
ANEXO 4 - PACTO DE TRANSPARECIA por lo que CUMPLE con la totalidad de
documentos juridicos.

6. CONSORCIO FG CHINCHINA: Aporta RUT de los consorciados y aporta ANEXO 4 -
PACTO DE TRANSPARECIA por lo que CUMPLE con la totalidad de documentos
juridicos.

7. JEMAG INGENIERIA: El proponente CUMPLE con la totalidad de documentos juridicos
solicitados.

8. CONSORCIO KG: Aporta RUT de los consorciados por lo que CUMPLE con |a totalidad
de documentos juridicos.
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9. CASTRO FLOREZ S.A.S: Aporta RUT de la persona juridica por lo que CUMPLE con la
totalidad de documentos juridicos

10. JAVIER DE JESUS GARCIA PAREJA: El proponente CUMPLE con la totalidad de
documentos juridicos solicitados.

Dentro de los documentos a subsanar por parte de los proponentes se encontraron las
siguientes observaciones, por lo que la Entidad Estatal procede a dar respuesta, asi:

5. CONSORCIO ESTRADA CHINCHINA:

1. Al revisar el documento “EVALUACION JURIDICA.xlsx” se observa que en el requisito
“FORMATO 13 - ACREDITACION MIPYME" para nuestro Consorcio dice N/A, sin embargo
cabe aclarar que dicho puntaje se debe otorgar ya que se adjuntaron los RUP vigentes
y en firme de todos los consorciados y en ellos se valida que los integrantes son todos
Mipyme. Se adjunta el fragmento de los pliegos tipo donde se aclara cuando se otorga
dicho puntaje.

4.7. MIPYME DOMICILIADA EN COLOMBIA

La Entidad olorgara un puntaje de cero punto veinticinco (0.25) puntos al Proponente que acredite
ia calidad de Mipyme domicilisda en Celombia de conformidad con articulo 2.2.1.2 4 2 4 del Decreto
1082 de 2015, en concordancia con ef paragrafo def articulo 2.2.1.13.2 4 del Decreto 1074 de 2015,
o la norma que lo modifique, complemente ¢ sustituya,

Asi las cosas, para obtener el puntaje, el Proponente entregara copia del certificado del Registro
Unico de Proponentes, el cual debera encontrarse vigente y en firme al momento de su presentacitn
St el Proponente cedbid subsanar la enlrega del UP_ aste serd valido para 1os criterios diferenciales
en cuanto a los requisitos habilitantes relacionades con el numero de contratos allegados para
demostrar la experiencia soficitada v los indices de la Capacidad Financiera y Organizacional. Sin
embargo, el certificado no se tendrd en cuenta para la asignacion del puntaje adicional. por lo que
obtendra cero (Q) puntos por este factor de evaluacion.

Tratandose de Proponentes Plurales este puntaje se otorgara si por lo mencs uno de los integrantes
acredita la caldad de Mipyme y tiene una parboipacion igual o superior al diez por ciento {10 %) en
el Consorcio o en la Union Temporal,

OBSERVACION

Se observa que al proponente PABLO FELIPE ARAQUE GOMEZ se le califica como
“CUMPLE" en el requisito "FORMATO 12 - ACREDITACION EMPRENDIMIENTO Y EMPRESA
DE MUJERES” y esto no es posible ya que para que una persona natural pueda acceder a
este beneficio existe una Gnica opcion y es la siguiente segun el articulo 2.2.1.2.4.2.14. del
Decreto 1860 de 2021:

3. Cuando la persona natural sea una mujer y haya ejercido actividades
comerciales a través de un establecimiento de comercio durante al menos el
ultimo afo anterior a la fecha de cierre del proceso de seleccién. Esta
circunstancia se acreditara mediante la copia de cédula de ciudadania, la
cédula de extranjeria o el pasaporte, asi como la copia del registro mercantil.

Y en este caso el Ingeniero Pablo Felipe Araque no cumple con ser una mujer. Por lo
anterior, se le solicita a la entidad retirar dicho puntaje de la evaluacion de dicho proponente.
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Posterior a la revision, se evidencié que en la pagina 18 a la 25 se encuentra el Certificado
de Existencia y Representacion Legal de la Empresa CONSTRUCCIONES ARES S.A.S.,
la cual estd identificada como PEQUENA EMPRESA y a partir de la pagina 231
encontramos el CERTIFICADO DE INSCRIPCION Y CLASIFICACION EN EL REGISTRO
UNICO DE PROPONENTES de la Empresa SEMPRO S.A.S. la cual esta identificada como
MICROEMPRESA. Por lo anterior, se otorgara al proponente CONSORCIO ESTRADA
CHINCHINA el puntaje establecido dentro de los pliegos tipo.

Respecto a la segunda observacion, se realiza la revision integral del Decreto 1860 de 2021
"Por el cual se modifica y adiciona el Decreto 1082 de 2015, Unico Reglamentario del Sector
Administrativo de Planeacién Nacional, con el fin reglamentar los articulos 30, 31, 32, 34 y
35 de la Ley 2069 de 2020, en lo relativo al sistema de compras publicas y se dictan otras
disposiciones" y se evidencia lo siguiente en su articulado:

"ARTICULO 2.2.1.2.4.2.14. Definicién de emprendimientos y empresas de mujeres.
Con el propésito de adoptar medidas afirmativas que incentiven la participacion de
las mujeres en el sistema de compras publicas, se entenderan como
emprendimientos y empresas de mujeres aquellas que cumplan con alguna de las
siguientes condiciones:

1. Cuando mas del cincuenta por ciento (560%) de las acciones, partes de interés o
cuotas de participacion de la persona juridica pertenezcan a mujeres y los derechos
de propiedad hayan pertenecido a estas durante al menos el Gltimo afio anterior a
la fecha de cierre del Proceso de Seleccion. Esta circunstancia se acreditara
mediante certificacion expedida por el representante legal y el revisor fiscal, cuando
exista de acuerdo con los requerimientos de ley, o el contador, donde conste la
distribucion de los derechos en la sociedad y el tiempo en el que las mujeres han
mantenido su participacion.

2. Cuando por lo menos el cincuenta por ciento (50%) de los empleos del nivel
directivo de la persona juridica sean ejercidos por mujeres y éstas hayan estado
vinculadas laboralmente a la empresa durante al menos el dltimo ario anterior a la
fecha de cierre del Proceso de Seleccion en el mismo cargo u otro del mismo nivel.

Se entendera como empleos del nivel directivo aquellos cuyas funciones estan
relacionadas con la direccion de areas misionales de la empresa y la toma de
decisiones a nivel estratégico. En este sentido, seran cargos de nivel directivo los
que dentro de la organizacion de la empresa se encuentran ubicados en un nivel de
mando o los que por su jerarquia desempefian cargos encaminados al cumplimiento
de funciones orientadas a representar al empleador.

Esta circunstancia se acreditara mediante certificacion expedida por el
representante legal y el revisor fiscal, cuando exista de acuerdo con los
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requerimientos de ley, o el contador, donde se sefiale de manera detallada todas las
personas que conforman los cargos de nivel directivo del proponente, el niimero de
mujeres y el tiempo de vinculacion. '

La certificacién deberé relacionar el nombre completo y el nimero de documento de
identidad de cada una de las personas que conforman el nivel directivo del
proponente. Como soporte, se anexara copia de los respectivos documentos de
identidad, copia de los contratos de trabajo o certificacion laboral con las funciones,
asi como el certificado de aportes a seguridad social del dltimo afio en el que se
demuestren los pagos realizados por el empleador.

3. Cuando Ila persona natural sea una mujer y haya ejercido actividades
comerciales a través de un establecimiento de comercio durante al menos el
ultimo aho anterior a la fecha de cierre del proceso de seleccion. Esta
circunstancia se acreditara mediante la copia de cédula de ciudadania, la
cédula de extranjeria o el pasaporte, asi como la copia del registro mercantil.
(Negrilla fuera de texto)

4. Para las asociaciones y cooperativas, cuando mas del cincuenta por ciento (50%)
de los asociados sean mujeres y la participacion haya correspondido a estas durante
al menos el Gltimo arfio anterior a la fecha de cierre del Proceso de Seleccion. Esta
circunstancia se acreditara mediante certificacion expedida por el representante
legal.

PARAGRAFO. Respecto a los incentivos contractuales para los emprendimientos y
empresas de mujeres, las certificaciones de trata el presente articulo deben
expedirse bajo la gravedad de juramento con una fecha de maximo treinta (30) dias
calendario anteriores a la prevista para el cierre del procedimiento de seleccion’.

Teniendo en cuenta lo anterior, dentro de la propuesta presentada por PABLO FELIPE
ARAQUE se evidencia (i) que en la carta de presentacion de la oferta (pagina 3) el
proponente menciona que es PERSONA NATURAL, ademas evidenciado en el RUT
(pagina 8) y demas certificaciones donde se comprende esta situacion. Por tal motivo, y al
no encontrarse dentro de los numerales y paragrafos establecidos en las modificaciones
realizadas al Decreto 1082 de 2015, la Entidad Estatal procedera a realizar el retiro del
puntaje establecido inicialmente al proponente PABLO FELIPE ARAQUE.
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2. PABLO FELIPE ARAQUE:

2. De acuerdo con lo establecido en la constitucion politica de Colombia, y tal y como
lo establece el Articulo 4. La Constitucién es norma de normas. En todo caso
de incompatibilidad entre la Constitucién y la ley u otra norma juridica, se
aplicardn las disposiciones constitucionales.”

“Articulo 13. Todas las personas nacen libres e iguales ante la ley, recibiran la
misma proteccion y trato de las autoridades y gozardn de los mismos derechos,
libertades y oportunidades sin ninguna discriminacién por razones de sexo,
raza, origen nacional o familiar, lengua, religién, opinién politica o
filosofica.”

Negrilla y cursiva fuera de texto.

Igualmente, de acuerdo a lo establecido dentro de la ley 80 de 1993, en su “articulo
30. ARTICULO 30. DE LA ESTRUCTURA DE LOS PROCEDIMIENTOS DE

SELECCION

PARAGRAFO. Para los efectos de la presente ley se entiende por licitacion publica el
procedimiento mediante el cual la entidad estatal formula publicamente una
convocatoria para que, en igualdad de oportunidades, los interesados presenten sus
ofertas y seleccione entre ellas la mas favorable. Cuando el objeto del contrato consista
en estudios o trabajos técnicos, intelectuales o especializados, el proceso de seleccion
se llamara concurso y se efectuara también mediante invitacién publica.

Negrilla y cursiva fuera de texto.

Igualmente, de acuerdo a lo fijado por la corte constitucional mediante la
“Sentencia SU.182/98", y bajo el principio de reciprocidad e igualdad,
solicito que a las personas naturales, se nos de igual trato que a las
personas juridicas, en cuanto a la aplicacion del numeral “4.6.
EMPRENDIMIENTOS Y EMPRESAS DE MUJERES, y la aplicacién del
“ARTICULO 2.2.1.2.4.2.14. Definicién de emprendimientos y empresas
de mujeres.
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2. Cuando por lo menos el cincuenta por ciento (50%) de los empleos del
nivel directivo de la persona juridica sean ejercidos por mujeres y éstas
hayan estado vinculadas laboralmente a la empresa durante al menos el
ultimo afio anterior a la fecha de cierre del Proceso de Seleccién en el
mismo cargo u otro del mismo nivel.”, el cual {ue adoptado por la
AGENCIA NACIONAL DE CONTRATACION PUBLICA COLOMBIA

Via al Magdalena Cra 234 No.74-71 Of: 502, Edificio sede ANDI. Tef: 8873037
Manizales, Colombia.

PABLO FELIPE ARAQUE GOMEZ

Ingeniero Civil

COMPRA EFICIENTE, mediante la resolucion 275 de 2023, en su
articulo 108.

De no otorgarseme el puntaje establecido en los pliegos se me estaria violando mi
derecho fundamental a la IGUALDAD, por lo cual me veré abocado a proteger mediante
accion de tutela, lo anterior teniendo en cuenta que el orden de elegibilidad de los
procesos adelantados mediante pliegos tipo, se definen por milésimas, y en virtud de este
puntaje, que perderfa por ser persona natural, {que cumple con los requisitos exigidos a
una persona juridica para el puntaje enunciado en el numeral 4.6 del pliego de
condiciones), seria inocuo que las personas naturales, nos podamos presentar a este tipo
de procesos.

La Constitucion Politica de Colombia, como guia transversal de la sociedad ha permitido un
avance para a la igualdad formal dentro del estado y el acceso de los ciudadanos a los
mecanismos de participacién previstos por la misma. Tal como se menciona dentro de la
observacion, el articulo 13 constitucional ha previsto la igualdad legal de las personas en
Colombia, principio que ha sido desarrollado no. solo legal, sino doctrinal y
jurisprudencialmente.

Dentro del desarrollo del principio de igualdad en Colombia, se debe entender que la
Constitucion Politica busca las condiciones para la existencia de una igualdad real y
efectiva, donde se puedan adoptar medidas a favor de los grupos discriminados o
marginados, y no solamente la revisién de una igualdad legal, albergando el concepto de
acciones afirmativas anteriormente conocido como la discriminacion positiva.

Asi las cosas, el legislador, por iniciativita gubernamental ha presentado medidas para
beneficiar a las pequefias y medianas empresas, a las mujeres y a grupos vulnerables que
en principio no han logrado, a través de la historia, participar en los procesos contractuales
gue el Estado convoca para la ciudadania.
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Ahora, la Sentencia de Unificacion 182 de 1998, la cual es mencionada por el proponente,
no sera siquiera tenida en cuanta por la Entidad, pues se trata, en lineas generales, de la
relacion de los derecho fundamentales de las personas juridicas en Colombia, y en
particular de las personas juridicas de derecho publico, por lo que se trata de un error
argumentativo de autoridad, pues el proponente se presenta como persona natural y su
pretension radica en la aplicacion de jurisprudencia que no aplica al caso concreto.

Exactamente, en numeral de las observaciones, el proponente resalta la palabra
JURIDICA, entendiendo de manera clara la diferencia entre lo que es una persona natural
y juridica en el campo del derecho civil, nos menciona el cédigo:

ARTICULO 74. <PERSONAS NATURALES>. Son personas todos los individuos de
la especie humana, cualquiera que sea su edad, sexo, estirpe o condicion.

TITULO XXXVI. DE LAS PERSONAS JURIDICAS. ARTICULO 633. Definicion. Se
llama persona juridica, una persona ficticia, capaz de ejercer derechos y contraer
obligaciones civiles, y de ser representada judicial y extrajudicialmente.

Asi entonces, no hay duda de que estamos frente a un error hermenéutico en la concepcion
de la norma por parte del proponente, pues existe una presentacién como persona natural
y una posterior argumentacién como persona juridica.

Por ultimo, en la revisién integral que realiza la Entidad del Decreto 1860 de 2021 "Por el
cual se modifica y adiciona el Decreto 1082 de 2015, Unico Reglamentario del Sector
Administrativo de Planeacion Nacional, con el fin reglamentar los articulos 30, 31, 32, 34y
35 de la Ley 2069 de 2020, en lo relativo al sistema de compras publicas y se dictan otras
disposiciones" y se evidencia lo siguiente en su articulado:

"ARTICULO 2.2.1.2.4.2.14. Definicién de emprendimientos y empresas de mujeres.
Con el propésito de adoptar medidas afirmativas que incentiven la participacion de
las mujeres en el sistema de compras publicas, se entenderan como
emprendimientos y empresas de mujeres aquellas que cumplan con alguna de las
siguientes condiciones:

1. Cuando mas del cincuenta por ciento (60%) de las acciones, partes de interés o
cuotas de participacion de la persona juridica pertenezcan a mujeres y los derechos
de propiedad hayan pertenecido a estas durante al menos el dltimo afio anterior a
la fecha de cierre del Proceso de Seleccion. Esta circunstancia se acreditara
mediante certificacion expedida por el representante legal y el revisor fiscal, cuando
exista de acuerdo con los requerimientos de ley, o el contador, donde conste la
distribucion de los derechos en la sociedad y el tiempo en el que las mujeres han
mantenido su participacion.
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2. Cuando por lo menos el cincuenta por ciento (50%) de los empleos del nivel
directivo de la persona juridica sean ejercidos por mujeres y éstas hayan estado
vinculadas laboralmente a la empresa durante al menos el dltimo afio anterior a la
fecha de cierre del Proceso de Seleccion en el mismo cargo u otro del mismo nivel.

Se entenderéa como empleos del nivel directivo aquellos cuyas funciones estan
relacionadas con la direccién de areas misionales de la empresa y la toma de
decisiones a nivel estratégico. En este sentido, seran cargos de nivel directivo los
que dentro de la organizacion de la empresa se encuentran ubicados en un nivel de
mando o los que por su jerarquia desemperian cargos encaminados al cumplimiento
de funciones orientadas a representar al empleador.

Esta circunstancia se acreditaréa mediante certificacion expedida por el
representante legal y el revisor fiscal, cuando exista de acuerdo con los
requerimientos de ley, o el contador, donde se sefiale de manera detallada todas las
personas que conforman los cargos de nivel directivo del proponente, el nimero de
mujeres y el tiempo de vinculacion.

La certificacion debera relacionar el nombre completo y el nimero de documento de
identidad de cada una de las personas que conforman el nivel directivo del
proponente. Como soporte, se anexara copia de los respectivos documentos de
identidad, copia de los contratos de trabajo o certificacién laboral con las funciones,
asi como el certificado de aportes a seguridad social del dltimo afio en el que se
demuestren los pagos realizados por el empleador.

3. Cuando la persona natural sea una mujer y haya ejercido actividades
comerciales a través de un establecimiento de comercio durante al menos el
ultimo ano anterior a la fecha de cierre del proceso de seleccién. Esta
circunstancia se acreditara mediante la copia de cédula de ciudadania, la
cédula de extranjeria o el pasaporte, asi como la copia del registro mercantil.
(Negrilla fuera de texto)

4. Para las asociaciones y cooperativas, cuando mas del cincuenta por ciento (50%)
de los asociados sean mujeres y la participacion haya correspondido a estas durante
al menos el dltimo afio anterior a la fecha de cierre del Proceso de Seleccién. Esta
circunstancia se acreditara mediante certificacion expedida por el representante
legal.

PARAGRAFO. Respecto a los incentivos contractuales para los emprendimientos y
empresas de mujeres, las certificaciones de trata el presente articulo deben
expedirse bajo la gravedad de juramento con una fecha de maximo treinta (30) dias
calendario anteriores a la prevista para el cierre del procedimiento de seleccion’.
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Asi, y aunque nos encontremos por los pliegos tipo incluidos y ratificados por la Resolucion
275 de 2023 de Colombia Compra Eficiente, la Entidad Estatal debera tener en cuenta todas
y cada una de las normas posteriores que modifiquen los procesos de seleccién, y en este
caso, debera tener en cuenta el Decreto 1860 de 2021 y debera aplicar los numerales, en
particular el numeral 3, con el fin de definir si el puntaje debera ser o no ser aplicado en el
caso concreto.

En el entendido de la presente respuesta y de la normativa que actualmente se encuentra
vigente en el marco juridico de la contratacion estatal, EMPOCALDAS S.A E.S.P. procede
a informar al proponente PABLO FELIPE ARAQUE GOMEZ que no se le otorgara el
puntaje establecido en los pliegos como ACREDITACION EMPRENDIMIENTO Y
EMPRESA DE MUJERES dentro del proceso.

9. CASTRO FLOREZ S.A.S:

1- Evalta la entidad que el oferente CASTRO FLOREZ SAS, no cumple con la
capacidad financiera. Al respecto recordamos a la entidad que el decreto 1041 del
21 de junio de 2022 permite extender hasta el 2023 la facultad de los oferentes de
acreditar el mejor indicador financiero y organizacional de los ultimos tres (3) afios,
para contribuir a la reactivacién econdémica; por lo tanto la Entidad debe evaluar la
oferta teniendo en cuenta estos indicadores los cuales estan relacionados en el
Registro unico de proponentes donde se puede evidenciar que la empresa CASTRO
FLOREZ SAS cumple con los indicadores financieros establecidos para el presente
proceso. Por lo tanto se solicita habilitar la oferta presentada por CASTRO FLOREZ
SAS en su componente financiero.

La observacién sera resuelta en el numeral Il VERIFICACION DE DOCUMENTOS
FINANCIEROS.

. VERIFICACION DOCUMENTOS FINANCIEROS.

Posterior a la observacion allegada por el proponente CASTRO FLOREZ S.A.S. la Entidad
pudo evidenciar que el proponente, CUMPLE con los indicadores financieros requeridos,
por lo que podra ser tenido en cuenta en la apertura del sobre 2.
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L. RESULTADO INFORME FINAL SOBRE 1.

Tal como fue establecido dentro de los términos de referencia, el dia 30 de marzo de 2023
a las 11:00AM en las instalaciones de EMPOCALDAS S.A E.S.P sera la audiencia de
adjudicacion/Apertura del Sobre 2 del proceso de la referencia en la cual podran participar
todos los proponentes, al encontrarse que han cumplido con la totalidad de documentos
juridicos, técnicos y financieros.

FIRMA COMITE EVALUADOR

EMPOCALDAS S.A. E.SA.

EMPOCALDAS 8°A.E.S.P.

ESTEFANI ORIO
Jefe Seccién Contabilidad
EMPOCALDAS S.A. E.S.P.

N
f }

s (./UU

Proyecto: SebgstianDiazV/alencia

Abogado Contratista
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